
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 
Αδαμίδη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 88970/5347/ 
10.11.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Προκήρυξη 
δράσης “Ειδικό πρόγραμμα επιχορήγησης επιχει-
ρήσεων για την απασχόληση 3400 ανέργων, πρώ-
ην εργαζομένων στις επιχειρήσεις που επλήγησαν 
λόγω της απολιγνιτοποίησης στις Περιφέρειες 
της Δυτικής Μακεδονίας και της Πελοποννήσου”» 
(Β’ 5347).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.146/93820 (1)
   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 

Αδαμίδη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπιστη-

μίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08.06.2018 (ΑΔΑ: 
60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07.02.2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου  109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων».

2. Την υπ’  αρ. 50130/05.07.32023 αίτηση του Επί-
κουρου Καθηγητή Γεώργιου Αδαμίδη για τη μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου και την υπ’ αρ. 1163/ 
16607/26.05.2021 απόφαση του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Πατρών (Γ’ 1462) για τον διορισμό του Γεώργιου 
Αδαμίδη σε θέση μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή 
στο Τμήμα Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ως άνω Ιδρύματος, με γνωστικό αντικείμενο «Λειτουρ-
γική Βιολογία Φυτών».

3. Την από 08.12.2022 213η συνεδρίαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών σχετικά με την έγκριση 
της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος Βιολογίας.

4. Την από 21.07.2023 21η απόφαση έκτακτης συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών 
με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνω-
στικού αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Καθηγη-
τή, καθώς και τη σύμφωνη γνώμη της από 11.07.2023 
8ης συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Βιολογίας Φυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5264

59651



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59652 Τεύχος B’ 5264/30.08.2023

5. Το υπ’ αρ. 59657/31.07.2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 87889/
Ζ2/03.08.2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Πατρών 
που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του 
Γεώργιου Αδαμίδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Γεώργιου Αδαμίδη του Χριστόφορου, Επίκουρου 
Καθηγητή στο Τμήμα Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Πατρών, από «Λειτουργική 
Βιολογία Φυτών» σε «Λειτουργική Οικολογία Φυτών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2023 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 76852 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 88970/5347/ 

10.11.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Προκήρυξη 

δράσης “Ειδικό πρόγραμμα επιχορήγησης επι-

χειρήσεων για την απασχόληση 3400 ανέργων, 

πρώην εργαζομένων στις επιχειρήσεις που επλή-

γησαν λόγω της απολιγνιτοποίησης στις Περιφέ-

ρειες της Δυτικής Μακεδονίας και της Πελοπον-

νήσου”» (Β’ 5347).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

4. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 47 αυτού.

7. Τον ν. 4430/2016 «Κοινωνική και αλληλέγγυα οικο-
νομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 205).

8. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 39 και 40.

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18.12.2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (OJ ΕΕ L 352/ 
24.12.2013).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(Ο.J. EE L 187/1 της 26.06.2014) και ιδίως το άρθρο 22, 
τα Κεφάλαια Ι και ΙΙ και το Παράρτημα Ι του Κανονισμού 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 651/2014 της Επιτροπής (L 187).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

18. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59653Τεύχος B’ 5264/30.08.2023

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμού Απασχόλησης Εργα-
τικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

22. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετι-
κά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρε-
ται στο άρθρο 107 παρ. 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01).

23. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των 
αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη 
διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβα-
στες κρατικές ενισχύσεις.

24. Την υπό στοιχεία C (2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
(Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως ισχύει.

25. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ1217(1)/08.12.2015 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(Β’ 2784).

26. Την υπό στοιχεία 11319/09.09.2016 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού περί 
«Ορισμού του “ΟΑΕΔ” ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος “Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυνα-
μικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020”». 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις Κρα-
τικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020» (Β’ 3048).

27. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/ 
1020/20.10.2016 υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 υπουργικής απόφασης ''Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων'' (Β’ 1822)” (Β’ 3521)» (Β’ 5968).

28. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών με θέμα «Λειτουργία του Πληροφοριακού 
Συστήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 και Β’ 3968).

29. Την υπ’ αρ. 58118/15.07.2016 απόφαση της Διοι-
κήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία συστάθηκαν Γραφεία 
Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχό-
λησης στα ΚΠΑ 2.

30. Tην υπ’ αρ. 635/08.03.2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ περί «Νέου Κανονισμού Εκ-
δίκασης Ενδικοφανών Προσφυγών του ΟΑΕΔ» (Β’ 1708).

31. Την υπ’ αρ. 353/07.02.2017 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ περί «Ορισμού μελών 
στις Επιτροπές Εκδίκασης Ενδικοφανών Προσφυγών 
(ΕΠ.ΕΚ.ΕΠ.) του ΟΑΕΔ» (Β’ 883).

32. Την υπ’ αρ. 2149/25.07.2017 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ, με την οποία τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε το Οργανόγραμμα του ΟΑΕΔ ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020» για τη διαχείριση πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων.

33. Την υπό στοιχεία 74391/ΕΥΚΕ 2634/13.07.2016 
εγκύκλιο με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκο-
νται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (ΑΔΑ: 604Ω4653Ο7-
ΥΔ9).

34. Την υπό στοιχεία 8217/ΕΥΚΕ100/23.01.2018 εγκύ-
κλιο με θέμα «Εναλλακτική λειτουργία Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και προσαρ-
μογή των διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων στη 
λειτουργία αυτή όσον αφορά στη διαχείριση δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 
2014-2020» (ΑΔΑ: ΩΙΡ84691Ω2-ΕΑΞ).

35. Το υπ’ αρ. 16581/11.02.2020 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εφαρμογή Κλίμακας 
Μοναδιαίου Κόστους για την αποζημίωση δαπανών της 
δράσης “Προγράμματα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την απασχόληση ανέργων/ΝΘΕ (Νέες Θέσεις Εργασίας)” 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Ανάπτυξη Ανθρω-
πίνου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθησης”, 
προσαρμοσμένο στο άρθρο 48 του ν. 4670/2020»(Α’ 43).

36. Το εγκεκριμένο έγγραφο εξειδίκευσης του ΕΠ 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 41/ 
16.07.2021 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του ΕΠ (ΑΔΑ: 9ΧΩΚ46ΜΤΛΡ-544).

37. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων 
του ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020», όπως εγκρίθηκαν με 
τη 12η απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
ΕΠ (26-10-2016).

38. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 
Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-2020 και ειδικό-
τερα το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων.

39. Την υπ’ αρ. 63701/08.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: Ψ2Σ746ΜΤΛΡ- 
8ΓΑ).

40. Την υπό στοιχεία ΓΝ 108/2021 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

41. Το από 16.09.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΔ ΕΠ 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59654 Τεύχος B’ 5264/30.08.2023

Βίου Μάθησης» της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου περί 
παροχής σύμφωνης γνώμης.

42. Την υπ’ αρ. 27295/435/04.03.2021 σύμφωνη γνώμη 
της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

43. Το υπ’  αρ. 2050/21.05.2021 έγγραφο της ΕΥΔ 
ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ σχετικά με την δυνατότητα ένταξης της 
δράσης στο εθνικό σκέλος του ΠΔΕ με βάση την παρά-
γραφο 5, 12 της εγκυκλίου ΠΔΕ 2021 (έργα προς έντα-
ξη σε προγράμματα των Προγραμματικών Περιόδων 
2014-2020 και 2021-2027 με προσθήκη ειδικού όρου).

44. Την υπό στοιχεία 88970/5347/10.11.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Προκήρυξη δράσης “Ειδικό πρό-
γραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόλη-
ση 3.400 ανέργων, πρώην εργαζομένων στις επιχειρήσεις 
που επλήγησαν λόγω της απολιγνιτοποίησης στις Περι-
φέρειες της Δυτικής Μακεδονίας και της Πελοποννή-
σου”» (Β’ 5347), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 27302/22.03.2022 (Β’ 1390) και 93651/07.10.2022 
(Β’ 5226) όμοιές της.

45. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/04.03.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναπροσαρμογή ορίων της παρ.  1 του άρθρου  67 
του ν. 4270/2014 - Καθορισμός δαπανών για τις οποί-
ες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

46. Την από 21.07.2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία 
της ΕΥΔ ΕΠ «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχεται 
σύμφωνη γνώμη.

47. Την υπό στοιχεία ΕΥΚΕ ΧΕ 785/04.07.2023 σύμφω-
νη γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχει-
ρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ, της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Οικονομικών.

48. Την υπ’ αρ. 2831/01.08.2023 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α.

49. Την υπ’ αρ. 75248/22.08.2023 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

50. Την ανάγκη επίσπευσης των διαδικασιών καταβο-
λής της ενίσχυσης των δικαιούχων εν όψει της λήξης της 
προγραμματικής περιόδου 2014-2020.

51. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α., πέραν αυτής που προβλέπεται στην υπ’ αρ.   
88970/5347/10.11.2021 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 88970/5347/10.11.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Προκήρυξη δρά-
σης “Ειδικό πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την απασχόληση 3400 ανέργων, πρώην εργαζομένων 
στις επιχειρήσεις που επλήγησαν λόγω της απολιγνιτο-
ποίησης στις Περιφέρειες της Δυτικής Μακεδονίας και 
της Πελοποννήσου”» (Β’ 5347), ως εξής:

Ι. Η υποπαρ. Α) της παρ. 8.1. του άρθρου 8 τροποποι-
είται ως εξής:

«Α) Υποβολή αίτησης για καταβολή ενίσχυσης
Εντός 90 ημερών από τη λήξη κάθε διμήνου απασχό-

λησης, η επιχείρηση υποβάλλει αίτηση για καταβολή 
της ενίσχυσης με τα σχετικά δικαιολογητικά μόνο με 
ηλεκτρονική μορφή μέσω του ΠΣΚΕ προς το Τμήμα Πα-
ρακολούθησης Προγραμμάτων Ενεργητικών Πολιτικών 
του αρμόδιου ΚΠΑ 2, όπου ανήκει η έδρα ή το υποκατά-
στημα που απασχολείται ο επιχορηγούμενος υπάλληλος.

Δικαιούχοι για τους οποίους εκκρεμούν περισσότε-
ρα του ενός αιτήματα καταβολής επιχορήγησης μέχρι 
τη δημοσίευση της παρούσας, δύνανται να υποβάλουν 
αίτηση καταβολής επιχορήγησης για παραπάνω του ενός 
διμήνου απασχόλησης, με εξαίρεση το αίτημα για την 
τελική πληρωμή που υποβάλλεται πάντα ξεχωριστά.

Στην περίπτωση που στο υποβληθέν αίτημα περιλαμ-
βάνεται και το πρώτο δίμηνο απασχόλησης, ο δικαιούχος 
οφείλει να έχει συμπληρώσει το δελτίο εισόδου μέχρι 
και την ημερομηνία υποβολής της αίτησης καταβολής 
επιχορήγησης, σύμφωνα με την υποπαρ. 10 της παρ. 7.3 
του άρθρου 7».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 88970/5347/ 
10.11.2021 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 5347).

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052643008230004*




